
UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GRJEC IA 
di CATANZARO 

D.D.G. ~433 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi "Magna Grrecia" di Catanzaro, emanato 

con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale del 12.07.2011, n. 160, modificato con 
D.R. n. 305 del 07.03 .2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale del 23.03 .2023 n. 70; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 -
S.O. Il. 12; 

VISTO il D.Lgs del 10 febbraio 2005 n. 30 (Codice della Proprietà Industriale); 

VISTO il Regolamento Brevetti dell'Università Magna Graecia di Catanzaro emanato 
con D.R. n. 1276 del 18/12/2014 e pubblicato in data 07/01/2015; 

CONSIDERATO che l'Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, in armonia con 
quanto previsto dalle leggi vigenti, dal proprio statuto e dai regolamenti, 
sostiene ed incentiva la valorizzazione dei risultati della ricerca prodotta 
all'interno delle proprie strutture e che per tali finalità sottopone a brevetto le 
invenzioni ed i processi innovativi che scaturiscono dall'attività di ricerca 
svolta in ambito accademico dal proprio personale impegnandosi a favorirne 
la relativa commercializzazione; 

CONSIDERATO che l'art. 7 del suindicato Regolamento Brevetti dell'Ateneo prevede, tra 
l'altro, che "per le procedure di deposito delle domande di brevetto, 

l'Università può avvalersi della collaborazione di Studi di Consulenza 
Brevettuale abilitati di fronte all 'Ufficio Italiano Brevetti e individuati sulla 
base dei criteri di specifica professionalità, disponibilità, rotazione, speditezza 
e, per quanto possibile, economicità; 

TENUTO CONTO che, in ossequio a tale previsione, è stato stipulato il contratto con la Società 
di consulenza brevettuale "Studio Rubino S.r.l." di Catanzaro per 
l'espletamento del Servizio di Consulenza per le "Procedure per la protezione 

della proprietà intellettuale", prorogato fino al 26 marzo 2024; 

TENUTO CONTO del permanere dell 'esigenza del servizio e, preso atto della prossima scadenza 
del contratto, il Consiglio d' Amministrazione nella seduta del 

04/05/2023 ha autorizzato l' indizione di una procedura d'appalto per il 

Pagina I di 6 SB 



UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGN A GRJEC IA 
di CATANZARO 

Servizio di Consulenza per le "Procedure per la protezione della proprietà 
intellettuale" dell'Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, 
mediante procedura negoziata, previa indagine di mercato, da avviare sul 
portale MEP A, con invito rivolto a tutti gli operatori economici partecipanti 
all ' indagine di mercato e in possesso dei requisiti richiesti, ai sensi dell ' art. 
50, comma 1, lette) del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

TENUTO CONTO che il Responsabile dell'Area Servizi Tecnici e Negoziali, Ing. Rosario 
Punturiero, con il supporto dell 'Ufficio Ricerca e Trasferimento Tecnologico, 
ha stimato un costo del servizio pari ad euro 150.000,00, oltre Iva, come per 
legge, per la durata di sei anni , sulla base della spesa storica sostenuta nel 
triennio 2019/2022, cautelativamente incrementata per tenere conto del 
rallentamento subito dalle attività di ricerca nel triennio di riferimento a causa 
del Covid; 

CONSIDERATO non sono stati stimati oneri della sicurezza a carico della Stazione Appaltante 
ai sensi dell ' art. 26 comma 3 bis del D.Lgs. n. 81/2008, poiché trattasi di 
prestazione di natura intellettuale; 

VISTO 

CONSIDERATO 

RITENUTO 

l'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/23 che prevede la procedura 
negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, di importo pari o 
superiore a 140.000 euro; 
che al momento quest 'Amministrazione non ha un albo di imprese del settore 

dal quale attingere per individuare gli operatori econom1c1 con 1 quali 
negoziare; 
pertanto, necessario avviare una preventiva indagine volta alla 
individuazione degli operatori economici da invitare, mediante pubblicazione 
di un Avviso di manifestazione di interesse, sulla piattaforma U-BuY; 

RITENUTO di invitare alla procedura negoziata tutti gli operatori economici, in possesso 
dei requisiti richiesti , che avranno manifestato interesse, senza prevedere 
alcuna limitazione; 

Pagina 2 di 6 SB 



UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GRLEC IA 
di CATANZARO 

VISTO l' art. 49, co. 5 del D.Lgs. n. 36/23, che prevede "Per i contratti affidati con le 

procedure di cui al! 'articolo 5 O, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni 

appaltanti non applicano il principio di rotazione quando ! 'indagine di 

mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori 

economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva 
procedura negoziata"; 

RILEVATO preliminarmente, come il serv1z10 m argomento non rivesta un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall 'articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023 , per il suo valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria, e sulla base degli esiti di precedenti esperimenti di gara di pari 
importo e di analoga tipologia di servizio; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l' appalto, peraltro, già accessibile 
dato l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all ' art. 
1 del D.Lgs n. 36/2023; 

VISTA la Legge n. 135/2012 e s.m.i. , che prevede l'obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni, ivi comprese le Istituzioni Universitarie, di provvedere 
all 'approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto serv1z1 con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto del servizio di che 
trattasi; 

CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione Consip attiva, la normativa vigente 

impone alle Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al MEP A, attraverso il 
quale si possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia; 

TENUTO CONTO che il servizio in argomento è presente sulla piattaforma Acquistinretepa 
(MEP A), nell ' ambito del Bando Servizi, "Servizi professionali" cat. "Servizi 
professionali legali e normativi" ; 

VISTO l' art. 108 comma 2 lett. b. del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l' applicazione del 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per i servizi di natura 
intellettuale; 

RITENUTO pertanto, di indire una procedura negoziata, previa indagine di mercato, da 
avviare sulla piattaforma Acquisti in rete - MEP A, con invito a tutti gli 

operatori economici, in possesso dei requisiti , che avranno partecipato 
all'indagine, per l'affidamento del "Servizio di Consulenza per le "Procedure 

Pagina 3 di 6 SB 



UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GRJEC IA 
di CATANZARO 

per la protezione della proprietà intellettuale" del! 'Università degli Studi 
Magna Graecia di Catanzaro, ai sensi dell ' articolo 50, comma 1, lettera e), del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36", per l'importo di euro 150.000,00 
oltre IVA come per legge, da aggiudicare con il criterio dell 'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 comma 2 lett. b. del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l'articolo 15 del Codice, che prescrive l'obbligo per la stazione appaltante, per 
ogni singola procedura di affidamento, di nominare, nel primo atto di avvio 
dell ' intervento, un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l' esecuzione, selezionato tra 
i dipendenti di ruolo, assunti anche a tempo determinato, preferibilmente in 
servizio presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei 
requisiti di cui all'allegato I.2 al codice e di competenze professionali adeguate 
in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento 
contrattuale e delle relative mansioni; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del comma 4 dell ' art. 15 del Codice, fermo restando l'unicità del 
RUP, la stazione appaltante può individuare modelli organizzativi, i quali 
prevedono la nomina di un responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento. Le relative responsabilità sono 
ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di 
supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP; 

RITENUTO di assumere su se stesso l ' incarico di Responsabile Unico del Progetto, m 
qualità di Direttore Generale; 

RITENUTO di nominare, ai sensi dell ' art. 15, comma 4 e dell ' art. 6 dell 'Allegato I.2 del 
D.lgs. 36/2023, quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento 
l'ing. Rosario Punturiero, in servizio presso l'Ufficio Gare - Area Servizi 
Tecnici e Negoziali - in possesso dei necessari requisiti ed esperienza 
professionale, necessari per l'espletamento del predetto incarico; 

RITENUTO di nominare, ai sensi dell'art. 15, comma 4 e dell 'art. 6 dell 'Allegato I.2 del 
D.lgs. 36/2023, quale Responsabile di Procedimento per la fase di esecuzione 
del contratto, la dott.ssa Roberta Santise, dipendente dell 'Ateneo in servizio 
presso l'Ufficio Ricerca e Trasferimento Tecnologico - Struttura Staff Rettore; 

VISTI gli artt. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 , introdotto dall ' art. 1, comma 
41 , della Legge 6 novembre 2012, n. 190, e 16 del Codice degli Appalti, 
relativi agli obblighi di astensione e comunicazione dei conflitti di interesse da 

Pagina 4 di 6 SB 



UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GR.iEC IA 
di CATANZARO 

parte, tra l ' altro, del Responsabile Unico del Procedimento e del Responsabile 
di procedimento per la fase di affidamento e del Responsabile dell'esecuzione; 

CONSIDERATO che ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, è dovuta 

dalla sola Stazione Appaltante la somma di € 30,00 in conformità a quanto 
disposto dalla Delibera ANAC del 20 dicembre 2022, n. 621 ; 

RITENUTO ai sensi dell'art. 106 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, di chiedere agli operatori 
economici invitati una garanzia provvisoria pari al 2 per cento del valore 

complessivo della procedura, da costituirsi nei modi previsti nello stesso 
articolo; 

RITENUTO che le attività in oggetto rientrano in tipologie diverse di contratto di lavoro , 

tra le quali quelli maggiormente aderenti sono: Contratto Terziario, 
distribuzione e servizi, e Contratto Studi professionali; 

ACCERTATA la capienza sulla Voce COAN CA.04.41.09.04 per l'anno 2023; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui al preambolo che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento 

ART.I Di autorizzare l'indizione di una procedura negoziata, previa indagine di 
mercato, da avviare sulla piattaforma Acquisti in rete - MEP A, con invito agli 

operatori economici, in possesso dei requisiti, che avranno partecipato 
all ' indagine, per l'affidamento del "Servizio di Consulenza per le "Procedure 
per la protezione della proprietà intellettuale " dell'Università degli Studi 
Magna Graecia di Catanzaro", ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera e), 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36", per l'importo di euro 150.000,00 

oltre IV A come per legge, per la durata di sei anni, da aggiudicare con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell ' art. 108 
comma 2 lett. b. del D.Lgs. n. 36/2023. 

ART.2 Di autorizzare una preventiva indagine di mercato volta alla individuazione 

degli operatori economici da invitare, mediante pubblicazione di un Avviso di 
manifestazione di interesse, sulla piattaforma U-BuY, senza prevedere alcuna 
limitazione in merito al numero di operatori economici da invitare; 

ART. 3 Di non applicare il principio di rotazione, ai sensi dell 'art. 49, co. 5 del D.Lgs. 
Il. 36/23. 

Pagina 5 di 6 SB 



UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GRIEC IA 
di CATANZARO 

ART.4 Di prevedere la costituzione da parte degli operatori economici invitati di una 
garanzia provvisoria pari al 2 per cento del valore complessivo della procedura 
ai sensi dell'art. 106 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 . 

ART.5 Di ritenere piu adeguate alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell ' appalto il Contratto Terziario, distribuzione e servizi e il Contratto Studi 
professionali. 

ART. 6 Di assumere su se stesso l' incarico di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell ' art. 15 del codice e secondo i requisiti di cui all'allegato I.2, nella qualità 
di Direttore generale dell 'Università. 

ART.7 Di conferire l' incarico di Responsabile di Procedimento per l' affidamento, ai 
sensi dell ' art. 15, comma 4, del D.lgs. 36/2023, all'ing. Rosario Punturiero, 
Responsabile dell'Area Servizi Tecnici e Negoziali, al quale si demandano tutti 
gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione. 

ART.8 Di conferire l'incarico di Responsabile di Procedimento per l'esecuzione, ai 
sensi dell ' art. 15, comma 4, del D.lgs. 36/2023, alla dott.ssa Roberta Santise, 
dipendente dell 'Ateneo in servizio presso l'Ufficio Ricerca e Trasferimento 
Tecnologico - Struttura Staff Rettore. 

ART.9 Di autorizzare l'Area Servizi Finanziari Economici e Fiscali ad imputare sulla 
Voce COAN CA.04.41.09.04 del bilancio degli anni 2024/2030 l'importo di€ 
30 .500,00/ anno, per l'affidamento del servizio di cui all'art. 1 del presente 
provvedimento . 

ART. IO Di autorizzare l'Area Servizi Finanziari Economici e Fiscali a provvedere al 
pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, pari a € 30,00, in 
conformità a quanto disposto dalla Delibera ANAC del 20 dicembre 2022, n. 
621. 

ART. 11 La pubblicazione, ai sensi dell ' articolo 28 del D.Lgs. 36/2023 , di tutti gli atti 
relativi alla procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione 
"Amministrazione trasparente", nonché la pubblicazione dell'avviso sui 
risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a quanto 
stabilito dall'art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/20223. 

Si acquisisce il presente provvedimento al registro della raccolta interna dell 'Ateneo. 

Catanzaro, o9 / A À. / lo "l J 
/(/,re,Jore 
Dfu,/A~ b 

Pagina 6 di 6 SB 


